



przedstawiciele Anglii i Francji. Rząd zaś bułgarski znajduje się teraz naprawdę między młotem a kowadłem. Z jednej strony pokój bukareszteński nakłada na Bułgarię obowiązek natychmiastowej demobilizacji — z drugiej zaś — groźne stanowisko Turcyi nie pozwala jej na to.

Narazie nie pozostało Bułgarij nic innego do czynienia, jak szukać opieki — prawdopodobnie naprzód — u mocarstw. Z Sofii donoszą, że rząd bułgarski wręczył poselstwu mocarstw notę, wskazującą na to, że Turcyi posuwają się ku Kirdżalli i Gümüldżin a pod pozorem obrony ludności w obszarach, które opróżniły wojska greckie. Rząd proponuje, aby obsadzenie przez wojska bułgarskie, przypadłych Bułgarij, odbywało się w obecności „attache” wojskowych, którzyby pozostali tam tak długo, jak długo by uważali za potrzebne. Pokój bukareszteński zmusza Bułgarię do demobilizacji, zaś byłoby niesprawiedliwoscią pozwolić Turcyi bezkarnie na przekraczanie podstawowych zasad traktatu londyńskiego i na naruszenie obszaru państwa, które wiaśnie musiało brnąć zbrojnie. W końcu oświadcza nota, że Bułgaria jest przekonana, że mocarstwom będzie zależało na tem, aby nie pozwolić Turcyi, przy użyciu stosownych środków, na ponostawienie wojsk tureckich poza linią Enos-Midy i połowę kresu dalszemu marszowi wojsk tureckich, który przez niebezpieczeństwo starć z wojskami bułgarskimi mógłby wywołać wypadki, mogące bardzo utrudnić podjęte przez mocarstwa dzieło sprawiedliwości i pokoju.

Podobnej treści notę polecił rząd bułgarski swoim przedstawicielom na granicy wręczyć odpowiednim władzom i energicznie sprzeciwić się u nich przeciw zachowaniu się Turcyi.

W odpowiedzi na te noty bułgarskie chwyciła się Porta niezmiernie naiwnej domniemania. Przedstawicielowi bowiem „c. k. Biura koresp.” oświadczoneo z tureckiego ministerjum spraw zagranicznych, że nie należy wcale wojsku przekraczać Maricy lub posuwać się ku Gümüldżinie. Gdyby zaś wojska tureckie rzeczywiście tak uchyliły dla obrony samleskiej tam ludności tureckiej — to otrzymają roszka powrócenia na dawne stanowiska.

Zadane jednak wykryły tureckie nie zmieniły faktów. Z Sofii bowiem donoszą, że wedle informacji z głównej kwatery bułgarskiej wysunięty naprzód posyca tureckie wzięły są wsmacniane.

Jak się rozwiła ten nowy satarg turecko-bułgarski, doprawdy trudno przewidzieć i to tem więcej, ponieważ nie nie wakuje, aby mocarstwa posiadały dość siły moralnej do naruszenia swej woli Turcyi. Gdyby więc Turcyi wyatapila teras zbrojne przeciw Bułgarij, to ta ostatnia znalazłaby się w położeniu przynusomem odzaptienia jej wszystkich poczynionych zdobyczy a może nawet i Kawałi. W cöz tedy jednak obróca się wtedy postanowienia pokoju bukareszteńskiego i londyńskiego, które sawarto pod auspicjami Europy?..

### Niemiecka opozycja w Czechach.

Komisyja administracyjna ustanowiona w Czechach wywołała dość silne zamieszki. Zwłaszcza Niemcy podnieśli wielki hałas z powodu rzeckiego faworyzowania Czechów przez komisyję administracyjną. Zwołano zatem w rozmaitych niemieckich miastach wiece, na których pouchwalano bardzo energicznie rezolucye, wysyłające do opozycji przeciwko rządowi. W Komotowie odbył się zjazd meków saufania niemieckich z Czech, na który również przybył postowie niemiecko-czeszy do Sejmu i parlamentu. Po długiej i burzliwej dyskusyi uchwalono następującą rezolucyę:

„Niemcy w Czechach domagają się od Związku niemiecko narodowego energicznego i odważnego wypowiedzenia się za swajomnoscia niemiecką, która się przejawia w ten sposób, że Związek wystąpi z obecnej większości rządowej w parlamencie i zajmie najostrejsze stanowisko opozycyjne, na którym wytrwa tak długo, dopóki sądania Niemców czeskich nie zostaną spełnione. Zgromadzeni oświadczają, że niemiecy postowie z Czech w każdym razie wystąpią z większości bez względu na to, czy Związek pójdzie z nimi razem, czy nie”.

Wynikałoby stąd, że Niemcy z Czech przejdą odrazu do najostrejszej opozycji. Nie trzeba jednak brać zbyt dramatycznie uchwał komotowskiego zjazdu. Do opozycji Niemcy nie są wcale przygotowani i niemają do niej najmniejszego powodu.

Wszystkie te wiece i rezolucye są raczej „markowaniem” opozycji, niż wyrazem rzeczywistego niezadowolonia. Niemcy bowiem czują doskonale, że wiaśnie ich nierozumna polityka i ich nieuczynane zasiedlenie spowodowały przesilenie konstytucyjne w Czechach, — i że rząd spełnił tylko swój obowiązek, nornując niemożliwe stosunki i zapobiegając skandalicznemu bankructwu najbogatszej w państwie prowincyi. Zresztą rząd obecny, w którym zasiadają tacy meżowie ludności Niemców jak hr. Stuerzberg, bar. Heindl i p. Hohenburger, daje chyba aż nadto wystarczające gwarancye, że wszelkie pokrzywdzenie narodowych niemieckich interesów jest bezwarunkowo wykluczone. To też cała agtacja opozycyjna Niemców w Czechach nosi na sobie niemiłe piętno obłudy.

### Z Kolonii wakacyjnej uczniów szkół średnich.

Z Poręby Wielkiej piszą do nas: IX Kolonia wakacyjna uczniów, wysłana z ramienia „Krakowskiego Towarzystwa Kolonii dla uczniów szkół średnich Krakowa i Podgórze”, na dwumiesięczne letnie wywasy do Poręby Wielkiej, gościła w swych progach 13

sierpnia wiceprezydenta Rady Szkolnej, Dra Ignacego Dembowskiego. O godzinie 4 popołudniu przybył p. wiceprezydent do Kolonii w towarzystwie hr. Wodzyńskiego, powitany przez kierownika instytucyi prof. Władysława Kocho i chór uczniowski, który pod batutą ucniela Karola Ostrowskiego, odśpiewał u progów kolonii powitalną pieśń: „Witajcie nam”.

Następnie oprowadzony po gmachu kolonii przez kierownika, swiadził p. wiceprezydent ubikacye gospodarzom: spłarnie, kuchnię i jadalnię, dopytując się o sposoby żywności dla uczniowski i o najważniejsze artykuły spożywcze. Wprowadzony do pięknie przystrojonej sali „teatralnej” p. wiceprezydent przyjeździe został przez uczniowski gromką pieśnią „Roty” Konopnickiej, następnie zaś wysłuchał właściwego powitania kierownika Kolonii prof. Kocho. Potem ucnieli s. Buchala w asystencyi koloniatki A. Stankiewiczki i Koska, wręczając bukiet z polnych kwiatów i gustownie rysowany adres przez ucniela Simmlera z podpisami 53 koloniatów, przemówił w gorących i szczerych słowach, wyrażając radość z powodu tak zaszczytnych odwiedzin.

Po przemowach p. wiceprezydent, zabrawszy głos, w pięknych słowach dziękował kierownikowi i uczniom za okazane przyjęcie, a określił je sadania ucniela na wakacjach w kolonijach, zachęcał do pracy, życząc uczniom ucyela błogich chwil wśród piękna przyrody i wzmożenia sił do pracy szkolnej. Opuściłszy ucniela z pełnej pierśi zaśpiewał chór pieśń: „Upięwa szybko życie, jak potok płynie w dal, a w sercu pozostanie tęsknota smutek sal”. W dalszym ciągu swiadził p. wiceprezydent 12 mieszkalnych pokoi koloniatów, ogłądł w pokojach Kierownika: bibliotekę zakłądową, dary książek i czasopiem dyr. Zawlińskiego, przegłądł zbiory roślin i sielniki uczniowski, zbiory mineralów i owadów, gazetkę wakacyjną, redagowaną przez uczniowski p. t. „Nasze życie”, liczne fotografie, wykonane przez fotografów Kolonii, dalej oprawy książek tegorocznych introligatorów uczniowski, interesując się przytem żywo statystyką uczniowski, ich stanem zdrowia i ich różnorodności zajęciami. — Tymczasem na bolaku ugrupowali się koloniaty do wspólnej fotografii z p. wiceprezydentem, której dokonali uczniowski Szyrtkuber Artur i Szczerowski Wł. Po dwugodzinnej przeszło wizyty Kolonii, podjęmowany był gościnnie p. wiceprezydent podwieszerzą przez pp. gospodynie i kierowniki, a koloniaty rozradowani miłym pobytom p. wiceprezydenta, bo posileni ofiarowanym za to przez niego obżymich rozmianem „młodownikiem”, opuszczającego Kolonię p. wiceprezydenta pożegnali piękny i czystym śpiewem „Zegnajcie nam”.

Pobył p. wicepr. Dembowskiego w Kolonii w Porębie W., jego zainteresowanie się wszystkimi sprawami tej tak salachetnej instytucyi i jej pracowników, jego zbliżenie się do uczniowski i przypatrzenie się nauce życia koloniatów, wywarło na obecnych nieprzemijające wrażenie.

Przy sposobności swiadził p. wiceprezydent miejscową szkołę ludową, oprowadzony przez kierownika p. Kurlęta, tudzież szkołę w pobliskim Podobinie. K.

I nagle — d. 26 lipca, około g. 6 a rana, sjawilo się na ulicach Starej Zagory czterech żandarmów, którzy biegli jak nieprzytomni po ulicach, wrzeszcząc, co się w pierśiach, żeby ratowali się, kto może, bo jechał turecka stoł u wrót miasta, za kilka minut wejście...

Ten okropny krzyk wprawił edrazu mieszkańców w błąd strachu. Niepodobna sobie wyobrazić podobnego popłochu, który jak huragan przebiegł przez miasto. Ludzie, wybiegłszy z domów jak szaleni, sbito ją i uciekli się do jedynej drogi, prowadzącej w góry, chcąc uciec przed turkami Turków. Tłoczono się jak stado owiec, miażdżono się, galeceno, ale tylko uciec. Ruscano dzieci, jako niepotrzebne ciężary, gdziekolwiek obok ulic i dróg. — Przeszło setkę tych dzieł szaleństwo potem i oddano, jeszcze żywe, rodzicom. Zewsząd rozlegały się krzyki: — Turcy idą! Ratujcie!

Okrzyki te usłyszeł również jeńczy Turcecy, internował tuż przy drodze, którą uciekał tłum. I oto tysiące więzieli od jednego zamachu udużyli strasne więzienie i w biegu ku nachodzącym, czego byli pewni, braciom Turkom. Dodało to oczywiste jeszcze większego popłochu i szaleńczego nieporządku w mieście.

Nagle ktoś, niewiadomo kto, — strzelił! Skutek był straszny. Natychmiast rozległy się salwy ni stąd ni z owąd. W samicy Bułgarsy strzelali do siebie i tak padło ich sześciu.

Jednocześnie z domów, niżej położonych, również wybiegali, jak szewasł, mieszkańcy, uciekając. Ponieważ wszyscy byli ubrojeni, ponieważ usłyszeł strzały i widzieli uciekających jeńców tureckich, pomyśleli, że to jest bunt więzieli — i rozpościli morderczy ogień na bezbronnych Turków-jeńców.

Bułgarsy stawali na wszystkich rogach ulic i rozstrzelali bez pardonu każdego Turka, który się ukazał. Strzelano tak nieraz z odległości saledwie kilku metrów.

Ta rzeź trwała dopóty, aż przysyły władze wojskowe bułgarskie i rozkazały, aby zaprzestano rzezi. Ale sanim to nastąpiło, na siemi leżało 600 trupów (według przybliżonego obliczenia) oraz około 400 rannych, przeważnie ciężko.

Stwierdzono póżniej, że owi żandarmi, którzy wywołali ten długi popłoch, byli to szpiegowie prowokatorzy, którzy ochcieli wywołać te okropne wydarzenia. Ludność szybko porachowała się z nimi. Dwóch sałuciono na śmierć, dwał inni sblegli.

W naturze nastąpił jakby jakiś przerwót — zamiast, by indie do wól Jehall, jako przy wyosniamy się esyni, w roku b. sjechaly do nas wody — morskie, lądowe, górskie, wszelkie i to w tak nagannych ilościach, że słońce, które normalnie w lecie na jeden centymetr kwadratowy daje nam w ciągu jedynej minuty trzy kalorye ciepła, obecnie nierazko dawało sa mało, by się uczucie, a nawet naumyślnie spódił.

Nawet nie spozostregliśmy, gdy słowiki i inne ptaszki przestaly śpiewać, że róża już przekwitła, wiesior wędosił w zapad — i że lato wraz z kankulą ma się ku końcowi a — parasol mokry i mokry nb. u tego, kto go ucyła. Kraków przesył mokrą kankulą, jak wiele innych rzeczy i clesy się z powrotu zwykłego trybu życia. Nieprzemakalali letnicy powracają po tobohu, glicie poczyna się ożywiać, domy sałudniać, kankula żegna nas ostatniemi deszczami i znacznie się rok nowy szkolny, urzędniczy i t. p., aż który wyjechali daleko, wróca, bawliwy w pobliski miasta też, niebawem bądziemy jeść filiżki i . . . rzezać pastki na ulicy, i wspominać utrop, i praklinać pogodę, i żyć dalej aż do skutku — jakie to proste!

Stan wody na Wiśle. Wakacje ostatnich deszczów woda na Wiśle przesłał wernorajsz przyberala gwałtownie. Wiosior poczyna jednak opadać. — Przez dalszejsze nos jednak znowu przybyła o 175 cm, tak, że woda na Wiśle wynosił 3 m 80 cm, ponad zwykły stan Woda dalej przybywa. — Na Podgórze Wisła płynę po dolnych balwarach.

Wycieczki w Krakowie. Przez trzy dni bawila w Krakowie wycieczka „Związku kolejarzy austriackich” przeważnie z Moraw, Austrii górnej i Czech. Wycieczka liczyła przeszło 200 osób. W sobotę swiadziła wycieczka Wlelcska, wiesiorom zaś wiały udział uczestnicy wycieczki w bankiecie w sali Strzeleckiej. Wosoraj swiadzili pamiętki naszego miasta, a wiesior wyjechali.

Gościłi także w naszymi murach urzędnicy czeskich kas oszosiński z Czech, Moraw i Śląska, którzy po sjeździe w Polskiej Ostrowie przybyli jeszcze w piątek do Krakowa. Wosoraj swiadzili nasi goście Museum narodowe, wystawę Sztuk pięknych, niwiersytet, bibliotekę Jagiellońską i inne sabytki — popołudniu wyjechali do Morawskiej Ostrowy.

Ul. Światkowska została zamknięta dla ruchu kołowego i wsietymany na niej ruch tramwajowy z powodu robót brukarskich.

Obchód ks. Józefa Poniatowskiego. Z Zarządu oddziału konnego „Sokola” otrzymujemy następujące pismo:

Zarsąd O. K. S. przypomina wszystkim e becznym w Krakowie członkom, że sglęszenia do sawodów konnych, które odbęda się w Krakowie w ostatnią niedzięć września względnie pierwszą października b. r. przy współudziale oddziału lwowskiego z powodu uroczystego obchodu ku osól księcia Józefa Poniatowskiego, przyjmując oddzielnie kancelaryja oddziału w godzinach 6-8 wiecz. w lokalu własnym przy ul. Smoleńkiej.

Zaraszem swiadamią Zarsąd, że ówiesienia Inż się rozpoczęły i odbywają się w poniedziałki, środy i piątki punktualnie w godzinach od wpół do 7 do wpół do 8 rano.

Stowarzyszenia kupców i młodzieży handlowej w Krakowie rozpisalo za pośrednictwem Krakowskiego kota architektów konkurs na skłose domu własnego. Termin konkursu upływa 1 listopada 1913. Warunki konkursu otrzywał można w kołach architektów w Krakowie, ul. Straszewskiego 28 — we Lwowie, ul. Zimorowicza 9 — i w Warszawie, ul. Włodzimierska 315.

Niszczący wypadek. Wosoraj przy ulicy Wrzesińskiej i. spadł syfon wody sodowej na przechodzącego wiaśnie p. Maurycego Kłimera, raniego go ołoko w głowę. Raanego opatrzyło Towarzystwo ratunkowe. Kłimer zaś rano umarł.

Zamiesz samobójczy. Wosoraj usiłowała odebrać sobie życie przez wycięcie kwasu solnego, niakja F. K., robotnica fabryki tytoniu, zamieszkała na Dębnickim przy ulicy Ka. Marka 4. Samobójczyń odwieziono do szpitala św. Łazarza, na oddział chorób wewnętrznych.

Pogoda. Dnia 17-go sierpnia termometr do siedi od + 11.3 do + 14.5 C. — barometr powoli podnosił się.

Dnia 18-go sierpnia o godzinie 7 rano sian barometru 740.3 mm. — termometru + 14.5 C sian: póżnoocno-sachodni.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacja krajowego Związku turystycznego). Dnia 18 sierpnia o godzinie 7 rano. — Ciepłota naj-

**B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków.**  
Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepian, pianina, harmonie i phonole sa gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto miesięczne bez salcski.

Prez z towarem pruskim!  
Kupujcie tylko u chrześcijan!

## KRONIKA

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 4 minut 37; zachód przypada o godzinie 6 minut 51; długość dnia godzin 14 minut 14.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro we wtorek św. Maryana, pojutrze we śróde św. Bernarda.

Kraków 18 Sierpnia.

Urodziny Cesarza Z powodu 84 rocznicy urodzin Cesarza odbył się w naszym mieście szereg uroczystości.

W niedziele wiesiorom przeszli ulicami Krakowa capatryk wszystkich orkiestr wojskowych pułków stacyonowanych w Krakowie.

Przed rozpoczęciem wiesiorom przedstawienia zespołu artystów opery lwowskiej wykonał hymn ludowy, — który bardzo licnie sebrana publiczność przyjęła oklaskami i stojąc wysłuchała. Na przedstawieniu byli między innymi obecni p. delegat m. Dr S. Federowicz i wiceprezydent m. Dr Szaraki.

Dziś rano w katedrze na Wawelu odbyło się uroczyste nabożeństwo, które celebrował X. biskup Sapieha w liczonej asyście kleru. Na nabożeństwo przybyli komendant korpusu krakowskiego gen. Böhm-Ermoll w otoczeniu sztabu i generalicyi, del. nam. r. dw. Federowicz w mundurze, — wiceprezydent m. Dr Szaraki — i naczelnicy wszystkich władz i urzędów krakowskich.

Podczas nabożeństwa dano szereg wystawów armatnich.

Nadto w kościele św. Piotra odbyło się specjalne nabożeństwo dla wojskowości, w którym wzięli udział reprezentanci wszystkich pułków sałogi krakowskiej.

Coroczna rewia z nabożeństwem na Błoniach odpada wskutek niepogody. Gmachy rządowe przybrano flagami.

Popołudniu odbył się w Kasynie wojskowej galowy obiad dla korpusu oficerskiego i zaproszonych gości, podczas którego komendant korpusu wniósł toast na cześć Monarchy.

W szkole kadeckiej na Łobzowie odbyło się uroczyste zaprzysiężenie nowych podchorążych wobec generalicyi.

Pożeganie operetki. Wosorajszą „Ewą” pożegnał nas zespół operetkowy lwowski. Wypełniona sala, rozjaśnione, radosne twarze, oklaski i kwiaty, jakimi obdarzono artystów swiadczyły, że jednak mimo podnoszonej ponurości Krakowa umiały on się bawić niefrasobliwie, gdyby miał do tego sposobność. Niestety przedstawiciele lejszej muzy ras do roku i to w czasie odlotu gros Krakowa sjeżdżają a na scenie jedynego teatru panujący wesechwidule dramaty ponura dolę tutejszą drapuje we wspaniały lecz duszną i sztuczną powagę.

Przynależa trzeba operetkę lwowskiej, że firwiwała treść operetki umie utrzymać w ra-

mach przyswoitości bez uszczerbku w humorze i skoczmem tempie tego rodzaju utworów. Można się też ubawić nie gorząc, o co tak łatwo w naszym miasteczku.

Wobec dobrych stosunków, panujących między obu teatrami, możemy można podać pod adresem nowej dyrekcji naszego teatru — projekt, by postarala się o częściejjszą gościnną opery i operetki lwowskiej ku wielkiej radości naszych amatorów muzyki. Można ucylić coś w rodzaju wymiany — nasi artyści zaprezentowaliby Lwowu co jakik czas swój najnowszy repertuar, my zaś mielibyśmy sposobność częściejjsze usłyszeć takich artystów, jak: p. Korolewicz, Mann, Dobosz i wreszcie doskonały zespół operetki lwowskiej.

Wosorajsze pożegnalne przedstawienie było jednoczesnie gorącą owacy dla ulubionej primadonny p. Miłowskiej, która przeszedłszy przed kilku dniami bardzo poważną Operacyę, grała i śpiewala nam z nadszy czajnym temperamentem na pożegnanie — które wyrażamy w słowach „do rychłego zobaczenia”!

Kanika na pożegnanie. Tegoroczna kanika była faktycznie pizm czasem. Jak bowiem z każdego, nawet późniejszego — almanacha dowiedzieli się można w tej porze odbywają się na niebie nadszycajne historie, jak srownanie co do czasu zachodzenia i zachodzenia Saryussa (gwiazdy „znanej” z jasności) ze słońcem. Ponieważ zaś ów Saryuss należy do gwiazdosoboru „wielkiego psa” i nasywa się pałą gwiazdą — porę więc tego srownania obecnie przypada, od fascińskiego „canis” (pies!) kanikula nasywana. Ubiegająca kanika była — „pod pseem” — nasywa zaś dla niej mają dopiero wymyślić — na razie trzeba nam stwierdzić, że sasz to był — i jest niestety! straszny.

W naturze nastąpił jakby jakiś przerwót — zamiast, by indie do wól Jehall, jako przy wyosniamy się esyni, w roku b. sjechaly do nas wody — morskie, lądowe, górskie, wszelkie i to w tak nagannych ilościach, że słońce, które normalnie w lecie na jeden centymetr kwadratowy daje nam w ciągu jedynej minuty trzy kalorye ciepła, obecnie nierazko dawało sa mało, by się uczucie, a nawet naumyślnie spódił.

Nawet nie spozostregliśmy, gdy słowiki i inne ptaszki przestaly śpiewać, że róża już przekwitła, wiesior wędosił w zapad — i że lato wraz z kankulą ma się ku końcowi a — parasol mokry i mokry nb. u tego, kto go ucyła. Kraków przesył mokrą kankulą, jak wiele innych rzeczy i clesy się z powrotu zwykłego trybu życia. Nieprzemakalali letnicy powracają po tobohu, glicie poczyna się ożywiać, domy sałudniać, kankula żegna nas ostatniemi deszczami i znacznie się rok nowy szkolny, urzędniczy i t. p., aż który wyjechali daleko, wróca, bawliwy w pobliski miasta też, niebawem bądziemy jeść filiżki i . . . rzezać pastki na ulicy, i wspominać utrop, i praklinać pogodę, i żyć dalej aż do skutku — jakie to proste!

Stan wody na Wiśle. Wakacje ostatnich deszczów woda na Wiśle przesłał wernorajsz przyberala gwałtownie. Wiosior poczyna jednak opadać. — Przez dalszejsze nos jednak znowu przybyła o 175 cm, tak, że woda na Wiśle wynosił 3 m 80 cm, ponad zwykły stan Woda dalej przybywa. — Na Podgórze Wisła płynę po dolnych balwarach.

Wycieczki w Krakowie. Przez trzy dni bawila w Krakowie wycieczka „Związku kolejarzy austriackich” przeważnie z Moraw, Austrii górnej i Czech. Wycieczka liczyła przeszło 200 osób. W sobotę swiadziła wycieczka Wlelcska, wiesiorom zaś wiały udział uczestnicy wycieczki w bankiecie w sali Strzeleckiej. Wosoraj swiadzili pamiętki naszego miasta, a wiesior wyjechali.

Gościłi także w naszymi murach urzędnicy czeskich kas oszosiński z Czech, Moraw i Śląska, którzy po sjeździe w Polskiej Ostrowie przybyli jeszcze w piątek do Krakowa. Wosoraj swiadzili nasi goście Museum narodowe, wystawę Sztuk pięknych, niwiersytet, bibliotekę Jagiellońską i inne sabytki — popołudniu wyjechali do Morawskiej Ostrowy.

Ul. Światkowska została zamknięta dla ruchu kołowego i wsietymany na niej ruch tramwajowy z powodu robót brukarskich.

Obchód ks. Józefa Poniatowskiego. Z Zarządu oddziału konnego „Sokola” otrzymujemy następujące pismo:

Zarsąd O. K. S. przypomina wszystkim e becznym w Krakowie członkom, że sglęszenia do sawodów konnych, które odbęda się w Krakowie w ostatnią niedzięć września względnie pierwszą października b. r. przy współudziale oddziału lwowskiego z powodu uroczystego obchodu ku osól księcia Józefa Poniatowskiego, przyjmując oddzielnie kancelaryja oddziału w godzinach 6-8 wiecz. w lokalu własnym przy ul. Smoleńkiej.

Zaraszem swiadamią Zarsąd, że ówiesienia Inż się rozpoczęły i odbywają się w poniedziałki, środy i piątki punktualnie w godzinach od wpół do 7 do wpół do 8 rano.

Stowarzyszenia kupców i młodzieży handlowej w Krakowie rozpisalo za pośrednictwem Krakowskiego kota architektów konkurs na skłose domu własnego. Termin konkursu upływa 1 listopada 1913. Warunki konkursu otrzywał można w kołach architektów w Krakowie, ul. Straszewskiego 28 — we Lwowie, ul. Zimorowicza 9 — i w Warszawie, ul. Włodzimierska 315.

Niszczący wypadek. Wosoraj przy ulicy Wrzesińskiej i. spadł syfon wody sodowej na przechodzącego wiaśnie p. Maurycego Kłimera, raniego go ołoko w głowę. Raanego opatrzyło Towarzystwo ratunkowe. Kłimer zaś rano umarł.

Zamiesz samobójczy. Wosoraj usiłowała odebrać sobie życie przez wycięcie kwasu solnego, niakja F. K., robotnica fabryki tytoniu, zamieszkała na Dębnickim przy ulicy Ka. Marka 4. Samobójczyń odwieziono do szpitala św. Łazarza, na oddział chorób wewnętrznych.

Pogoda. Dnia 17-go sierpnia termometr do siedi od + 11.3 do + 14.5 C. — barometr powoli podnosił się.

Dnia 18-go sierpnia o godzinie 7 rano sian barometru 740.3 mm. — termometru + 14.5 C sian: póżnoocno-sachodni.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacja krajowego Związku turystycznego). Dnia 18 sierpnia o godzinie 7 rano. — Ciepłota naj-

**B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków.**  
Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepian, pianina, harmonie i phonole sa gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto miesięczne bez salcski.

Prez z towarem pruskim!  
Kupujcie tylko u chrześcijan!

## KRONIKA

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 4 minut 37; zachód przypada o godzinie 6 minut 51; długość dnia godzin 14 minut 14.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro we wtorek św. Maryana, pojutrze we śróde św. Bernarda.

Kraków 18 Sierpnia.

Urodziny Cesarza Z powodu 84 rocznicy urodzin Cesarza odbył się w naszym mieście szereg uroczystości.

W niedziele wiesiorom przeszli ulicami Krakowa capatryk wszystkich orkiestr wojskowych pułków stacyonowanych w Krakowie.

Przed rozpoczęciem wiesiorom przedstawienia zespołu artystów opery lwowskiej wykonał hymn ludowy, — który bardzo licnie sebrana publiczność przyjęła oklaskami i stojąc wysłuchała. Na przedstawieniu byli między innymi obecni p. delegat m. Dr S. Federowicz i wiceprezydent m. Dr Szaraki.

Dziś rano w katedrze na Wawelu odbyło się uroczyste nabożeństwo, które celebrował X. biskup Sapieha w liczonej asyście kleru. Na nabożeństwo przybyli komendant korpusu krakowskiego gen. Böhm-Ermoll w otoczeniu sztabu i generalicyi, del. nam. r. dw. Federowicz w mundurze, — wiceprezydent m. Dr Szaraki — i naczelnicy wszystkich władz i urzędów krakowskich.

Podczas nabożeństwa dano szereg wystawów armatnich.

Nadto w kościele św. Piotra odbyło się specjalne nabożeństwo dla wojskowości, w którym wzięli udział reprezentanci wszystkich pułków sałogi krakowskiej.

Coroczna rewia z nabożeństwem na Błoniach odpada wskutek niepogody. Gmachy rządowe przybrano flagami.

Popołudniu odbył się w Kasynie wojskowej galowy obiad dla korpusu oficerskiego i zaproszonych gości, podczas którego komendant korpusu wniósł toast na cześć Monarchy.

W szkole kadeckiej na Łobzowie odbyło się uroczyste zaprzysiężenie nowych podchorążych wobec generalicyi.

Pożeganie operetki. Wosorajszą „Ewą” pożegnał nas zespół operetkowy lwowski. Wypełniona sala, rozjaśnione, radosne twarze, oklaski i kwiaty, jakimi obdarzono artystów swiadczyły, że jednak mimo podnoszonej ponurości Krakowa umiały on się bawić niefrasobliwie, gdyby miał do tego sposobność. Niestety przedstawiciele lejszej muzy ras do roku i to w czasie odlotu gros Krakowa sjeżdżają a na scenie jedynego teatru panujący wesechwidule dramaty ponura dolę tutejszą drapuje we wspaniały lecz duszną i sztuczną powagę.

Przynależa trzeba operetkę lwowskiej, że firwiwała treść operetki umie utrzymać w ra-

mach przyswoitości bez uszczerbku w humorze i skoczmem tempie tego rodzaju utworów. Można się też ubawić nie gorząc, o co tak łatwo w naszym miasteczku.

Wobec dobrych stosunków, panujących między obu teatrami, możemy można podać pod adresem nowej dyrekcji naszego teatru — projekt, by postarala się o częściejjszą gościnną opery i operetki lwowskiej ku wielkiej radości naszych amatorów muzyki. Można ucylić coś w rodzaju wymiany — nasi artyści zaprezentowaliby Lwowu co jakik czas swój najnowszy repertuar, my zaś mielibyśmy sposobność częściejjsze usłyszeć takich artystów, jak: p. Korolewicz, Mann, Dobosz i wreszcie doskonały zespół operetki lwowskiej.

Wosorajsze pożegnalne przedstawienie było jednoczesnie gorącą owacy dla ulubionej primadonny p. Miłowskiej, która przeszedłszy przed kilku dniami bardzo poważną Operacyę, grała i śpiewala nam z nadszy czajnym temperamentem na pożegnanie — które wyrażamy w słowach „do rychłego zobaczenia”!

Kanika na pożegnanie. Tegoroczna kanika była faktycznie pizm czasem. Jak bowiem z każdego, nawet późniejszego — almanacha dowiedzieli się można w tej porze odbywają się na niebie nadszycajne historie, jak srownanie co do czasu zachodzenia i zachodzenia Saryussa (gwiazdy „znanej” z jasności) ze słońcem. Ponieważ zaś ów Saryuss należy do gwiazdosoboru „wielkiego psa” i nasywa się pałą gwiazdą — porę więc tego srownania obecnie przypada, od fascińskiego „canis” (pies!) kanikula nasywana. Ubiegająca kanika była — „pod pseem” — nasywa zaś dla niej mają dopiero wymyślić — na razie trzeba nam stwierdzić, że sasz to był — i jest niestety! straszny.

W naturze nastąpił jakby jakiś przerwót — zamiast, by indie do wól Jehall, jako przy wyosniamy się esyni, w roku b. sjechaly do nas wody — morskie, lądowe, górskie, wszelkie i to w tak nagannych ilościach, że słońce, które normalnie w lecie na jeden centymetr kwadratowy daje nam w ciągu jedynej minuty trzy kalorye ciepła, obecnie nierazko dawało sa mało, by się uczucie, a nawet naumyślnie spódił.

Nawet nie spozostregliśmy, gdy słowiki i inne ptaszki przestaly śpiewać, że róża już przekwitła, wiesior wędosił w zapad — i że lato wraz z kankulą ma się ku końcowi a — parasol mokry i mokry nb. u tego, kto go ucyła. Kraków przesył mokrą kankulą, jak wiele innych rzeczy i clesy się z powrotu zwykłego trybu życia. Nieprzemakalali letnicy powracają po tobohu, glicie poczyna się ożywiać, domy sałudniać, kankula żegna nas ostatniemi deszczami i znacznie się rok nowy szkolny, urzędniczy i t. p., aż który wyjechali daleko, wróca, bawliwy w pobliski miasta też, niebawem bądziemy jeść filiżki i . . . rzezać pastki na ulicy, i wspominać utrop, i praklinać pogodę, i żyć dalej aż do skutku — jakie to proste!

Stan wody na Wiśle. Wakacje ostatnich deszczów woda na Wiśle przesłał wernorajsz przyberala gwałtownie. Wiosior poczyna jednak opadać. — Przez dalszejsze nos jednak znowu przybyła o 175 cm, tak, że woda na Wiśle wynosił 3 m 80 cm, ponad zwykły stan Woda dalej przybywa. — Na Podgórze Wisła płynę po dolnych balwarach.

Wycieczki w Krakowie. Przez trzy dni bawila w Krakowie wycieczka „Związku kolejarzy austriackich” przeważnie z Moraw, Austrii górnej i Czech. Wycieczka liczyła przeszło 200 osób. W sobotę swiadziła wycieczka Wlelcska, wiesiorom zaś wiały udział uczestnicy wycieczki w bankiecie w sali Strzeleckiej. Wosoraj swiadzili pamiętki naszego miasta, a wiesior wyjechali.

Gościłi także w naszymi murach urzędnicy czeskich kas oszosiński z Czech, Moraw i Śląska, którzy po sjeździe w Polskiej Ostrowie przybyli jeszcze w piątek do Krakowa. Wosoraj swiadzili nasi goście Museum narodowe, wystawę Sztuk pięknych, niwiersytet, bibliotekę Jagiellońską i inne sabytki — popołudniu wyjechali do Morawskiej Ostrowy.

Ul. Światkowska została zamknięta dla ruchu kołowego i wsietymany na niej ruch tramwajowy z powodu robót brukarskich.

Obchód ks. Józefa Poniatowskiego. Z Zarządu oddziału konnego „Sokola” otrzymujemy następujące pismo:

Zarsąd O. K. S. przypomina wszystkim e becznym w Krakowie członkom, że sglęszenia do sawodów konnych, które odbęda się w Krakowie w ostatnią niedzięć września względnie pierwszą października b. r. przy współudziale oddziału lwowskiego z powodu uroczystego obchodu ku osól księcia Józefa Poniatowskiego, przyjmując oddzielnie kancelaryja oddziału w godzinach 6-8 wiecz. w lokalu własnym przy ul. Smoleńkiej.

Zaraszem swiadamią Zarsąd, że ówiesienia Inż się rozpoczęły i odbywają się w poniedziałki, środy i piątki punktualnie w godzinach od wpół do 7 do wpół do 8 rano.

Stowarzyszenia kupców i młodzieży handlowej w Krakowie rozpisalo za pośrednictwem Krakowskiego kota architektów konkurs na skłose domu własnego. Termin konkursu upływa 1 listopada 1913. Warunki konkursu otrzywał można w kołach architektów w Krakowie, ul. Straszewskiego 28 — we Lwowie, ul. Zimorowicza 9 — i w Warszawie, ul. Włodzimierska 315.

Niszczący wypadek. Wosoraj przy ulicy Wrzesińskiej i. spadł syfon wody sodowej na przechodzącego wiaśnie p. Maurycego Kłimera, raniego go ołoko w głowę. Raanego opatrzyło Towarzystwo ratunkowe. Kłimer zaś rano umarł.

Zamiesz samobójczy. Wosoraj usiłowała odebrać sobie życie przez wycięcie kwasu solnego, niakja F. K.,

I walczyć tutaj o prawa języka polskiego w dziedzinach zagrożeń, skoro w rdnem polskim skrawku ziemi na taką śmiałość pozwala sobie hakatyta, utrzymujący przez Polaka na polskiej ślami. Co sobie pomyśli właściciel firmy, gdy dostanie do rąk taką korespondencję! Dwidz się tylko należy, że p. Wysocki trzyma w zarządzie swych dóbr Niemca, chociaż wielu polskich agronomów pozostało bez zajęcia.

Ofiary „Canadian Pacific”. „Dito” zamieszka z Winnipeg w Kanadzie list, w którym między innymi czytamy: „Immigracya do Kanady przybrała w tym roku szalony charakter. Ludzi z Galicyi i Bukowiny przybyło nadspodziewanie dużo i tutaj walczą się całym dniami, nie mogąc dostać żadnej roboty. Winni są temu ci, którzy nie wstydzą się użyć swego polskiego wpływu (poseł ukraiński Petrycki i poseł polski Stapiński) na to, aby wyprowadzić emigrantów na stokroć większą nędzę, jak w Galicyi.

W Kanadzie panuje teraz całkowity, ekonomiczny zaścianek, a jeżeli kto inaczej opowiada, to ma na oku tylko swoje osobiste interesy.”

Tatrzaniek Ochotnicze Pogotowie ratunkowe odbędzie w niedzielę dnia 24 b. m. o godz. 4:30 popoł. w sali Dworca Tatrzanieckiego na Krupówkach w Zakopanem, swyczajne walne zgromadzenie.

Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie Zarządu, 2) Sprawozdanie komisji kontrolującej, 3) Wybór nowego zarządu, 4) Walności i interpelacje.

Zarząd Towarzystwa. Złot polskich Sokółów w Poznaniu. W tych dniach odbywa się w Poznaniu złot polskich Sokółów z całym Niemcem. Obrady są bardzo powściągliwe, sągajone przemawia powściągliwie, sągajone przemawia powściągliwie, sągajone przemawia powściągliwie.

Z okazji Złota urządzono wystawę słotową w sali stowarzyszenia artystów przy placu Wilhelmowskiem. Wystawa przedstawia się okazale; wszystkie działy świeżo opracowane systematycznie, obficie są uwzględnione. Obok przystawki do świeżo rozwinięto sztuki fotograficznej. — Powsechnie interesuje dział skautowy.

W pierwszym dniu slota odbyły się ćwiczenia slotowe pod komendą naczelnika Langego. Najpierw wystąpiły okręgi krajowe, wykonując ćwiczenia wolne pod dowództwem naczelników okręgowych. W ćwiczeniach tych wzięło udział 700 drahów. Z kolei nastąpił rej kolary, który wykonał szereg udatnych ewolucji. Ćwiczenia okręgowe rozpoczęł oddział Inowrocławski (ciapagami); następnie posnański w sile 210 sokółów (askami); ogólne użycie zdobyły sobie ćwiczenia oddziału pleszowskiego, który przy dźwiękach „Polonesa” wykonał serię ćwiczeń wolnych; oddział kościański zbudował szereg pięknych piramid. Popisy zakończyły ćwiczenia kobiet macosugami; oddział ten liczył 144 ćwiczących.

Wczoraj odbyły się wspólne ćwiczenia wszystkich 13 okręgów Związku Sokółów polskich w Niemczech przy udziale blisko 1200 osób. Na podkreślenie służyło sworoso zachowanie się policyj, która, jak nigdy dotąd, okazała takt i powściągliwość.

Wystawa przemysłowa w Toruniu. W sobotę w południe po nabożeństwie w kościele N. M. P. otwarto w Toruniu I. polską wystawę przemysłową.

Krótce przed g. 12 udał się wszyscy do ogrodu Wiktorji, gdzie se wstępną na ustawę językową odbył się właściwy akt otwarcia ołcho, skromnie, bez przemówień. X. prob. Mężykowski przemawiał wstępują i poświęcił ubikacje wystawowe.

Wystawa obejmuje 13 działów, mianowicie: spożywczy, garderoby męskiej i damskiej oraz obuwia, dział metalowy, dział przemysłu drzewnego, dział urzędów mieszkaniowych, powoźnictwo i biacharstwo, przemysł skórno rymarski, malarstwo i dział artystyczno-dekoracyjny, dział chemiesno-kosmetyczny, kalgarstwo, drukarstwo, wydawnictwo, ogrodnictwo i warszywnictwo, dział maszyn i rosmatoidów.

Na ogólną liczbę 114 wystawców dostarczyli Toruń sam 23, Prasy Królewskie 25, Wielkie Polska 56. Na pozostałych składają się Górny Śląsk, Królestwo, Galicya i obywatelska. Z Królestwa reprezentowane są Włodawek i Mińsk masowiecki, z Galicyi Zakopane.

Podczas wystawy, która trwać będzie 10 dni, daje przedstawienia Kółko miłośników sceny z Dobroszowie w Królestwie Polskiem.

Walka o radę miejską w Gostyniu. W mieście Gostyniu w Wielkopolsce, liczącym ogółem 8300 głów, w tem Polaków około 5000, gdzie w radzie miejskiej dotąd Polacy tworzyli większość, odbyły się w listopadzie roku zeszłego wybory do rady miejskiej, które wypadły po wyjęciu Niemców i daly im większość. Podczas wyborów działy się różne nadzwyczajne i z tego powodu policyj radni nie zatwierdzili wyborów. Rad odwołał Radzie miejskiej prawa nienaważnienia wyborów i zakazał radnie miejskiej odbywania posiedzeń, które też od dnia wzięcia mienięcy się nie odbywały. Obecnie Wydział powiatowy zatwierdził wybór Niemców i w wtorek odbyło się pierwsze posiedzenie Rady miejskiej, na którym wybrano prezydium, składające się z samych Niemców.

Sprzedawczystwo w zaborze pruekim. — „Gazeta Ostrowska” donosi, że w Niedźwiedziu w powiecie Ostrowskim gospodarz Stanisław Kolodziej sprzedał Niemcowi 40-morgowe gospodarstwo za 14.400 marek. K. jest członkiem dorozu szkolnego i należy do Kółka rolniczego w Ostrowsku.

Czytamy w „Gazecie Chojnickiej”: Donoszą nam z pewnego źródła, że p. Rosinski z Polnicy w powiecie Chojnickim sprzedał swój majątek niemiecki „Beuernbankowi”. Majątek ten, obejmujący około 1000 morg, nabył p. R. przed półtora rokiem za 200 tysięcy marek od p. Lemańczyka, a sprzedał go obecnie „Beuernbankowi” za 800 tysięcy marek.

Uwauanie żydów z Królestwa. Z Piotrkowa donoszą, że onegdaj nadeszła do rządu gubernalnego do zatwierdzenia uchwała gminy Ząbkowice w powiecie będzińskim, podpisana przez wszystkich włościan, a domagająca się usunięcia mieszkańców żydowskich, którzy nieprawie mieszkają na włościańskich gruntach.

Wydziału ma uleść przeszło 100 rodzin żydowskich.

### Ze świata.

O pomnożeniu ludności we Francji. W republike francuskiej wobec besskuteznych dotąd zabiegów o zwiększenie naturalnego przyrostu ludności, omawiane są od pewnego czasu rozmaite projekty, obliczone na to, aby przy pomocy nacisku podatkowego doprowadzić do pożądaney naprawy stosunków. Według obliczeń p. Bertillona, ogłoszonych przez pisma paryskie, Francya liczy obecnie 1,350.000 małż. czyzn niekonatyb, 1,800.000 małżeństw bezdzietnych, 2,400.000 małż.ństw z jednym i 2,850.000 małżeństw z dwójciem dzieci. Powołażąc się na to obliczenie, stowarzyszenia „La race francaise” występuje w „Figaro” z propozycją wydania ustawy, która ma obowiązywać każdego obywatela do założenia ogólnika rodzianego i wychowania trojga dzieci. Obywatel, który ukończył 45 rok życia i nie uczynił sadość temu wymaganu, ma płacić za kaade brakujące dziecko 30 franków podatku rocznego, małżeństwa bezdzietne wię 90 fr. rocznie, przy czem jednak ma być brany pewien wzgląd na stosunki materialne interesowanych. Dochód z tego podatku od dziesi nielniejących wynosiłby według obliczeń 2,500.000 franków rocznie, aby wystarczyć do zupełności na pokrywanie kosztów przywrócenia trzyletniej służby wojskowej.

### Ze świata katolickiego.

Kardynał Bourne i międzynarodowy Kongres lekarzy w Londynie. Katolicy lekarze, biorący udział w Kongresie międzynarodowym, który się odbył odopiero w Londynie, zaproszeni zostali do katolickiej katedry westminsterskiej, na uroczyste nabożeństwo, które celebrował kardynał Bourne w niedzielę dn. 12 b. m. Przed Sumą wygłosił kardynał wspaniałe kazanie zasosowane do okoliczności, którego wysłuchali zebrani lekarze w liczbie przeszło tysiąca osób.

Po Sumie przyjął kardynał lekarzy w saltronowej pałacu arcybiskupiego, gdzie odczytano wystosowany doń adres w języku angielskim i francuskim. Fakt, że tytu lekarzy sadoku mentowało swe naucaia katolickie wzięciem udziału w nabożeństwie, uczynił na ich kolegów innowierców głębokie wrażenie.

### Z dziedziny wojskowości.

Zaniechanie manewrów. „Militär-Rundschau” w nadwysokim wydaniu z niedzieli donosi: Postanowieniem z dnia 18 b. m. Cesarz za rządził: 1. Ćwiczenia wojsk w roku b. mają wogóle zakończyć się ćwiczeniami w pułku. 2. Od tego ogólnego postanowienia stanowią wyjątek: a) większe ćwiczenia kawaleryi, które mają się odbyć w Galicyi i na Węgrzech pod kierunkiem gen. inspektora kawaleryi; b) ćwiczenia w obrębie III korpusu (Grac) i V korpusu (Pressburg); c) ćwiczenia mniejszej szęści wojsk dyslokowanych w obrębie XII korpusu (Innsbruck); d) większe manewry w Csechach. Wynalazek inż. Ulivi'ego. Pierwsza „La France Militaire”, a za nią inne dzienniki francuskie podały wiadomość — dotąd skądinąd nie potwierdzoną — o nadzwyczajnym wynalazku wojskowego inżyniera Ulivi'ego z dziedziny radiobalistyki, co sanowaliśmy już w ubiegłym tygodniu. Mianowicie miało mu się udać zbudować projekt ra, z którego może wysłać promi ni „infra cseru n”, nazwane przez niego „promie niami F” i za ich pomocą w odległości przeszło 20 km sprwadzać eksplozję matoryjów wybuchowych, jeżeli tylko stykają się z jakimkol. wiek metalem. Jeżeli ta wiadomość okaże się prawdziwą — to sprawdziłby zupełny przewrót, szczególnie w wojsie morskiej, bo żaden atak tek wojenny nie będzie pewnym przed działaniem owych promieni. Francya zaś szuka broń balceuskiej siły, gdyż inż. Ulivi sprzedał miel ją swój wynalazek francuskiemu ministerjum marynarki.

### Wiadomości kościelne.

Zmiany na stanowiskach i urzędach duchownych w dyocezji przemyskiej. Zamianowany administratorem w Jaslonowie X. Michał Nowakowski, wikary katedralny w Przemyslu. Prezesiencja: XX. wika ry: Józef Kogut z Dobromila do Zgłobna; Franciszek Kotula z Kamienia do Majdanu; Paweł Szarek z Dydn do Własowicy; Leon Bobola z Woluty do Rakaszawy; Józef Świerż z Lubeni do Tarnawa; Henryk Grębski z Szebiń do Jeżowego; Piotr Pięta z Hozowi do Komborni; Ambroży Rącewski z Boguchwały do Przerotnego; Bronisław Dątkiewicz z Przerotnego do Woli Zaroskiej; Jan Tarnkowski z Radenio do Dydn; Stanisław Wolanin ze Zrečina do Łętowa. Przesenceni z 32 nowowyświęconych XX. Stanisław Baluk do Leżajska; Wojciech Blajer do Riatkwej; Aleksander Dąbja do Zarosyna; Jan Dzik do Dublan; Walenty Gawron do Sędziszowa; Jan Gielarowski do Hozu-hwały; Jan Keller do Zrečina; Wojciech Krysa do Trzebiń; Stefan Lenartowicz do Sietoszy; Franciszek Majewski do Szebiń; Jakób Mikołaj do Ulanowa; Stanisław Matšer do Przerotaka; Andrzej Nyoz do Woluty; Augustya Portykie wiesz do Lubeni; Alojzy Sieroga do Przerotaka; Jan Słka do Kamienia; Stanisław Slnkowski do Odrzykonja; Ignacy Skowron do Rudnika; Andrzej Sołtyk do Wesolej; Jan Zima do Krościenka Wyższego; Franciszek Zmarły do Sieniawy.

Przedtłnienie urlopu na przeciąg jednego roku w celu poratowania zdrowia otrzymał X. Zygmunt Skowronek, wik. deficyent w Urzędowcach.

Konkurs na opróżnione probstwo w Jasienowie, rozpisany z terminem do 10 września b. r.

Zmarł. S. p. Karol d'Abancourt, radca sądu kraj. wyższego we Lwowie, umarł onegdaj w Rabce.

### Reportuar teatru miejskiego w Krakowie.

Sobota. „Ksiądz Marek”, poemat dramat. w 5-ciu obrazach J. Stowackiego. Niedziela. „Kościuszko pod Racławicami” obraz historyczny w 7 odsłonach z muzyką napisaną A. W. Lasota. Poniedziałek. „Szlakiem legionów”, dramat w 5 aktach H. Morstina. Wtorek. „Leśi liście z drzewa...”, 4 strofy krwawej pieśni J. Wisniewskiego. Środa. „Kordyan”, poemat dramat. w 9 obrazach J. Stowackiego. Czwartek. „Wyzwolenie”, dramat w 3 aktach St. Wyspiańskiego. Piątek. „Złote więzy”, dramat w 5 aktach L. Rydy. U. osesó trylogii p. t. „Zygmunt August”. Sobota. „Wyzwolenie”, dramat w 3 aktach St. Wyspiańskiego. Niedziela. „Ksiądz Marek”, poemat dramat. w 5 obrazach J. Stowackiego. Poniedziałek. „Taniec czynowników”, komedia w 4 aktach L. Birnackiego.

### Ze sportu.

Wyścigi konne w Krakowie. Do wyścigów urządzonych przez 10-ty pułk dragonów na torze krakowskim we środę dnia 20 b. m. zamianowano do I-go wyścigu 8, do II-go 11, do III-go 10, do IV-go 11, do V-go 7, do VI-go 10, do VII-go 7, do VIII-go 7, do IX-go 6 koni. Z liczących misnować wnosilo należy, że wyścigi te będą bardzo ożywione. Łoże w głównym, oras małym pawilonie mogą sijać tylko oficerowie, oras familie oficerek, lub osoby posiadające zaproszenie od komiteta. Nieposiadający zaproszenia mają wstęp wolny na wszystkie inne miejsca. Celem nikielgela mobilnego wypadku w natoku zgromadzonej publiczności, byłoby wskazaniem, aby dzieci i studenci, oras wogóle nieletni, przybywali pod nadzorem starszych osób. Totalisator będzie tylko w I, IV i IX tym wyścigu czynny, w innych zaś nie będzie wcale fungował.

### Wiec introligatorów.

W sobotę popołudniu obradował dalej wiec introligatorów, i oprócz już przez nas podanych, uchwałił jeszcze następujące rezolucje:

Wiec stwierdza, że brak cła ochronnego dla książek drukowanych w kraju, a oprawianych za granicą państwa austriackiego naraza na ogromne straty nie tylko introligatorów austriackich, ale także skarb państwa i wogóle całe społeczeństwo i żąda od rządu, od posłów, od p. namiestnika i od wszystkich instytucji, które w tej sprawie mogą mieć jakąś ingerencję, aby się postarali przy rewizji taryfy cła, która ma nastąpić w roku 1917, by na książki za granicę państwa oprawiane nałożone zostało jaknajkrótszej odpowlednie cło ochronne.

Wiec domaga się u rządu, by introlgia tornie w zakładach wychowawczych, więzieniach, internatach, szkołach i t. p. nie wykonywał robot przywartych. Wiec uchwała wniosek, aby Rada szkolna krajowa wydała rozporządzenie, mocą którego przy egzaminach naucoyolekiskich dla szkół wydziałowych, przy udzielaniu lekcyj kartoniarstwa w szkołach i gimnazjach, nauczycielami samianowal byli samoletni, mustryrowie introlgatorcy, jak również, by objęto rozporządzeniem zabronienie oprawiania książek dia bibliotek szkolnych przez ucznów w zakładach naukowych.

Zebrał na wiecu introlgatorzy uchwałę uprosić prasę Kółka polskiego, by wspólnie z posłami kraju naszego powołał do życia przy Kółku polskiem w Wiedniu komisję stałą dia przeostrzegania spraw rękodzielniczych i przemysłowych, a to z powodów, że czynnikii rządowe i autonomiczne reprezentujące władze I. instancyi nie przestrzegają ustawowo zastrzeżonej obrony rękodziela i przemysłu.

Po przyjęciu rezolucyj odczytano nadesłane na wiec telegramy, poczem na wniosek p. Kubickiego uchwalono wykonanie uchwał wiecu zlecić przewodniczącemu stow. introlgatorów krajowych.

Następnie p. Legieżyński zamknął obrady i słożył podziękowanie wszystkim, którzy się przyczynili do powodzenia wiecu a przede wszystkim p. wiceprezydentowi Drowi Szarkiemu i cechowi rzemieślników za użyczenie sali.

### Dział ekonomiczny.

Czwarta klasa na kolejach austriackich. Stanisławowska dyrektora kolejowa otrzymała z ministerstwa kolej polecenie przedłożenia swej opinii w sprawie wprowadzenia na austriackich kolejach czwartej klasy, na wór pruski. Odpowiedzi dyrektory kolejowej będzie podobno korzystna dia tej, prasę ogół pożądaney reformy.

### Zamach na komisarza rządowego w Zagrzebiu.

Budapeszt. (T. B.) „Węg. Biuro korezp.” donosi z Zagrzebia: Gdy komisarz królewski bar. Skerlecz wychodził dziś rano z kościoła św. Marka, gdzie był obecny na nabożeństwie z okazji rocznicy urodzin cesarza, jakiś student strzelił do niego z rewolweru i

zranil go lekko w prawe ramię. Sprawcę zamachu ujęto.

Sprawa zamachu. Budapeszt. (T. B.) Węgierskie biuro korespondencyjne donosi, sprawa zamachu na królewskiego komisarza został natychmiast po strzałach pochwycony przez znajdującą się na miejscu policyj i publiczność.

Przesłuchiwany na policyi podał, że nazywa się Stefan Dojok, pochodzi z Lud-Brück w Chorwacyi, liczy lat 23 i jest pomocnikiem malarzkiem.

Dalej podał, że w tych dniach właśnie powrócił z Ameryki, gdzie powziął zamiar zabicia komisarza królewskiego w Chorwacyi. Zamiar zabójstwa powstał u niego na skutek czytanych w Ameryce artykułów prasę chorwackiej o rządach komisarza. Postanowił on zgładzić każdego komisarza, który urzęduje obecnie, osobistej urazy do bar. Skerleca nie miał, bo go nie znał.

### hr. Berchtold nie ustępuje.

Ischl. (T. B.) Minister spraw sagraicznych hr. Berchtold, który przybył w towarzystwie swego szefa kancelaryi, radcy legacyjnego Hoyosa, został przyjęty przez cesarza na audyencyi, która trwała od godz. 11 do 12:30. Minister zdał cesarzowi sprawozdanie o sprawach swego działu. Wiadomości podane przez niektóre wiedeńskie dzienniki, o celu podróży ministra Berchtolda do Ischlu są posbawione podstawy. Hr. Berchtold i sekretarz jego zostali zaproszeni na obiad familijny do wili cesarskiej.

Wiedeń. (T. B.) Na tile wczorajszej audyencyi ministra spraw sagraicznych hr. Berchtolda u cesarza powstały pogłoski, że hr. Berchtold ma zamiar podać się do dymisji. Telegram Biura korespondencyjnego z Ischlu zaprzecza tej pogłosce. Mimo tego „Morgen” podaje wiadomość, że hr. Berchtold podał się do dymisji, że jednakże cesarz dymisji nie przyjął. W związku z tą wiadomością donosi „Morgen”, że Austro-Węgry poruszyły zamiar przeprowadzenia rewizji traktatu bukarzeszteńskiego. Praga „Narodni Politika” również notuje pogłoskę o rzekomej dymisji i oświadcza, że na następcę Berchtolda upatrzonym jest hr. Ottokar Csernin. Oczywiście wszystkie te wiadomości są zupełnie bezpodstawne.

Ischl. (Tel. wł.) Jak zapewniają w sferach poinformowanych pogłoski o dymisji hr. Berchtolda są nieprawdziwe. Dymisya ta nie jest wykluczona, lecz w każdym razie nie przyjdzie do niej teras.

### Echa z Bałkanu.

Ratyfikacya traktatu pokojowego. Sofia. (T. B.) Jak se strony mlarodajnej slychać, trak tak bukarzeszteński będzie dziś ratyfikowany przez króla Ferdynanda.

### Bulgaria protestuje.

Sofia. (Tel. wł.) Rząd bugarski wystął do posłów bugarskich za granicą bardzo energicznie protest przeciw marszowi wojsk tureckich ku Gümüldżine. Nadto przedstawicielom mocarstw, przybywającym w Sofii wczorono note rządu bugarskiego, która podnosi to beprawne przekraczanie terytorij, wytyczonych według zasad traktatu londyńskiego. Bulgarya do maga się nadto cofnięcia wojsk tureckich do linii Enos-Midy, gdyż przekraczanie tejże komplikuje wlece sytuację i utrudnia negocjacje pokojowe.

### Bulgaria stara się o pożyczkę.

Paryż. (Tel. wł.) Jak slychać w sferach finansowych, rząd bugarski czyni starania o pożyczkę wśród finansistów francuskich. Pożyczka ta ma być sacygnięta na nowe sbrojenia a mianowicie armaty z warunkiem jednak, że wszelkie zamówienia poczynione będą we Francyi.

### Podjęcie ruchu kolejowego.

Sofia. (T. B.) Rząd serbski zaproponował rządowi bugarskiemu podjęcie bezpośredniego ruchu kolejowego między Belgradem a Sofia.

### O opróżnieniu Albanii.

Belgrad. (T. B.) Przedstawiciele wielkich mocarstw wczoraj wczoraj popołudniu Pa siewowi notę sblorową w sprawie ostatecznego opróżnienia Albanii przez wojska serbskie i w sprawie ochrony mniejszości.

### Telegramy.

Urodziny cesarskie. Ischl. (T. B.) Dziś o pół do 9 rano przyjął cesarz bawliących tu członków rodziny cesarskiej, którzy mu słożyli gratulacye z okazji rocznicy urodzin. O g. 9 wysłuchał cesarz sam w Kaplicy Mszy św.

Wiedeń. (T. B.) Ze wszystkich stron monarchii nadchodzą wiadomości o uroczystych obchodach dzisiejszego dnia urodzin monarchy. W Wiedniu z powodu niepogody nie odbyła się zwykła parada na Schmelzu, tylko nabożeństwo w kościołach.

### Odznaczenie.

Ischl. (Tel. wł.) Przyboczny lekarz cesarski Dr Kertzi otrzymał godność tajnego radcy.

### Uwalnianie rezerwistów.

Wiedeń. (Tel. wł.) Jak donoszą ze sfer wojskowych, jutro rozpocznie się uropowanie

rezerwistów z korpusów, stacyonowanych na południu monarchii.

Gleńda. Wiedeń. (Tel. wł.) Uspokobienie na dzisiejszej gleńdzie było dobre.

### Dramat w kossarach.

Wiedeń. (T. B.) W kossarach plechoty gwardyi przybocznej wpadł służący wojskowy do mieszkania kapitana i oddał strzał do pani, będącej właśnie na odwiedzinach w domu kapitana. Pani owa zginęła od strzałów, kapitan odniósł ciężkie rany. Również ranny jest powien podoficer, który chciał popieszyć kapitanowi z pomocą. Służący po strzałach rzucił się z okna i odniósł ciężkie obrażenia.

Wiedeń. (Tel. wł.) Jak dotychczas stwierdziło śledstwo policyjne, dama, która została zastrzelona w mieszkaniu Ekenkolba nazywała się Marya hr. Bolza i była damą do towarzysystwa w pewnej rodzinie węgierskiej w Budapeszcie. Forsycie, który popełnił zamach, nazywał się Jakubowicz i umarł dzisiaj rano w szpitalu. Na odgłos strzałów popieszył do pokoju kapitana oddział żołnierzy, których dowodzący podoficer został też postrelony. Przyczyny zamachu dotąd nie wyjaśniono.

### Wypadek w górach.

Innsbruck. (T. B.) W Delomitach spađło i zabiło się na miejscu dwóch turystów z Monachium: Dr Lütjens i medyk Müller.

### Cholera w Bośalu.

Sarajewo. (T. B.) Okręg miejski Brčko oras odległa o 10 kilometrów miejscowość Ostra Luka, są nawiedzone cholera. W Ostre Luka wydarzył się 4 wypadki śmiertelne. W Han Bulatowic zachorowało 6 osób wśród objawów podejrzanych o cholera. W okolicy Gornia Tuzla saszy dwa podejrsane zszabnięcia, z których jedno zakończyło się śmiertelnością. W Granicy stwierdzono jeden wypadek cholery.

### Pogrzeb Bebia.

Zurych. (T. B.) Wczoraj odbył się pogrzeb Bebia, niesiono około 300 wieńców, oprócz tego dwa wozy przepelnione były wieńcami. Przeszło 200 stowarzyszeń socyalno-demokratycznych z Zurychu i z całej Szwajcaryi z chorągiewmi brało udział w pochodzie pogrzebowym, który na ogół liczył 9—10.000 osób.

### Jeszoze Tarnowska.

Peterburg. (Tel. wł.) Według doniesień Agencyi telegraficznej bohaterkę głośnego procesu weneckiego Tarnowska, znaleziono powieszoną na jedwabnej chusteczce w podciagu popiesznym, zdążającym z Petersburga do Kijowa. (?) Ne wiadomo, czy popełniła samobójstwo, czy zachodzi tu wypadek morderstwa. Śledstwo dotychczas nie wyjaśniło tej zagadkowej sprawy.

(Wogóle cała sprawa bardzo tajemniczo się przedstawia — niewiadomo bowiem czy kobieta, którą znaleziono była faktycznie Tarnowska. Prasp. Red.)

### Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI. Dr Ludwik Dydziński z rodziną z Warszawy, Władysław Dobrowolski z rodziną z Kolbuszowej, Ludwik Lipsey z Czeszobow, Władysław Lelcowicz z Granicy, Antoni Czarnecki z Warszawy, Jan Krobicki z Wadowic, Wincenty Rawski ze Lwowa, Adam Leszczyński ze Zloczowa, Kazimierz Skrzepiński ze Lwowa, Romualdowie Jaskiewiczowie z Zemościa, Dyr. Herman Landau z Brodów, Wacław Raklewski ze Lwowa, Zygmunt Reiner z Wiednia, Alfred Frankel z Przemysla, prof. Ludwik Köberer ze Lwowa, Edmundowie Pawelkiewiczowie z Chicago, Dr Lesław Gluzicki ze Lwowa, Stefan Brzostowski z Sosnowca, Adam Dziedzicki z Klimontowa, Stefanowie Fischerowie z Medyolanu, Zofia Flatanowa z Warszawy, Wiktorowie Prostawcy ze Lwowa, Leon Stecki z Bosarabii, Witold Stefański z Genewy, Zdzisław Stefański z Łas. (Król. Polskie), Stanisław Walentowski z Gorlic.

HOTEL SASKI. Fr. Krómer z Reichenbergu, H. Yneist z Drezn, K. Ott z Król. Pol., Wincenty Orłowski z Król. Pol., Karol Tausch z Prag, A. Ladstätter ze Lwowa, L. Saverlocher z Paryża, Walenty Dula ze Lwowa, B. Stechow ze Lwowa, M. Fuchs z Rybnik, Emil Schorr z Kórnij, Wład. Bratkiewicz z Warszawy, Józef Boye z Wyszewo, Jan Hoff z Wiednia, Dr Wład. Tarkiewicz z Warszawy, D. N. Nebenzahl z Sanoka, Wacław Wojewódzki z Dąbrowy górnoziel, F. Hasenkämper, Jan Bednarski z Łodzi, Juliusz Feneys z Smelny, Wład. Białobrozi ze Lwowa, Stefan Skrzyński z Warszawy, Wład. Aschenbrenner z Berna, Jan Sedlaček z Berna.

### Nadesłane.

Ża artykuły w tej rubryce Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

### Z konikiem mydło liliowe

naład, jak przedtem, niezbędne do rozegdnego pielęgnowania skóry i piękności. Odsyłaj pisma z uznaniami. Po 80 h. wazdnie na składzie.

### Przewodnik krakowski.

Grob królewskie, grób Miekiewicza skarbiec w katedrze na Wawelu wiedzą można w dni powszednie o godzinie 10, w niedziele i święta o godzinie 11 i pół przed południem. Groby zasłużonych w arcydie na Skarbiec grób Skargi (w kościele w Płocin), oras Skarbiec kościół N. P. Maryi ogładaj można w chwilkach wolnych od nabożeństwa są zgłoszeniem się do zakrystyi.

Wystawa Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych przy Placu Sreproszaskim otwarta codzień od godziny 11 do 4. Muzeum książek Czartoryskich (ulica Piłarska) otwarte dia zwiedzających we wtorki i piątki od godziny 9 do 1 w południe, o 11 w sa dzie nie przypadają święta. Muzeum etnograficzne otwart jest zawsze we wtorki, niedziele i święta od godz. 11 do 4 popoł. i swiedzi je można za opłatą 20 hal. od osób domowych i 10 hal. od malarstkich. Muzeum mieści się na ul. Studenckiej l. 7, parter.

„KINO WANDA” św. Gertrudy 5. Program od poniedziałku 18 do srody 20 sierpnia 1913 r. 1. Przemysł drzewny na Kubie (zdjęcie z natury), 2. Jedna nogawka brakuje, (komedja), 3. Napoleon (duskaualna komedya z Morysem w głównej roli), 4. W dziewiczym lecie (nadzwyczajny dramat z życia Indian), 5. Syrena (amerykańska humorka), 6. Pomoc w potrzebie (dramat z życia), 7. Z świata zwierzęcego (pouczające), 8. TO BYŁ TYLKO SEN... (dramat z życia wybornego towarzysza, według słynnego romanu „Le balser anpreme” Juliana Sermetan, odegrany przez pierwszorzędnych artystów teatru Pathego w Paryżu

